
  

 

 

 

 

 

 

 
AUTOMOBILE CLUB LECCE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 01 APRILE 2019 
 
 
OGGETTO: Determinazione di spesa per la liquidazione compenso 2019 società in house ACI 

SERVICE TRE MARI Srl. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

PREMESSO che: 

− l’AC ha il fondamentale interesse per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali, quali espresse in particolare agli articoli 1, 4 e 36 dello Statuto 
dell'Automobile Club d'Italia, ad una sempre maggior diffusione tra gli automobilisti 
dei servizi in cui si esplicano le proprie attività, nonché di rendere gli stessi più 
facilmente fruibili ai propri soci ed all’utenza in generale; 

− l’AC svolge istituzionalmente, oltre alle funzioni pubbliche al cui compimento è tenuto 
in via esclusiva e diretta, molteplici attività utili a perseguire gli interessi generali 
dell’automobilismo; 

− gli artt. 4 e 36 dello Statuto ACI in vigore consentono agli AA.CC. di svolgere, 
direttamente ed indirettamente, ogni attività utile agli interessi dell’automobilismo; 

− che la Società ACI SERVICE TRE MARI Srl ha adeguato il proprio Statuto al modello “in 
house providing” – ai sensi dell’art. 13 del D.L. 04/07/2006, n. 223, conv. in L. 
04/08/2006 n. 248 – con delibera dell’Assemblea dei Soci in data 31/07/2017 (atto 
pubblico Notaio Luca Di Pietro, registrato a Lecce in data 03/08/2017 al n. 7803 serie 
1T); 

− che l’Automobile Club Lecce è socio della Società ACI SERVICE TRE MARI Srl a partire 
dalla data di costituzione e ne detiene il 90% del capitale sociale, e che la stessa è a 
totale partecipazione pubblica; 

CONSIDERATO che le condizioni per ritenere legittimo l’affidamento in house, fermo quanto 
previsto dal D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e delle altre vigenti disposizione di 
legge, sono la totale partecipazione pubblica al capitale della società titolare dell’affidamento 
in house, la necessità che l’Ente pubblico affidante eserciti sul soggetto affidatario un 
“controllo analogo” a quello che effettua sui propri servizi, l’obbligo per il soggetto affidatario 
di svolgere i propri compiti “in prevalenza” a favore dell’ente pubblico affidante (c.d. funzione 
“servente” della Società); 

VISTA la delibera n. 741 del 18 luglio 2018 con la quale l’ANAC ha deliberato l’iscrizione 
dell’Automobile Club Lecce e dell’Automobile Club Brindisi, all’Elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti di proprie società in house di cui all’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50; 



PRESO ATTO che AC Lecce non dispone nel proprio organico di personale sufficiente ad 
espletare tutte le attività svolte negli interessi dell’automobilismo; 

PRESO ATTO che risponde pertanto alle strategie dell’Ente affidare alla propria struttura 
controllata l’organizzazione e la gestione dei propri servizi convenientemente espletabili in 
economia dal punto di vista funzionale, organizzativo ed economico e che negli ultimi anni ACI 
SERVICE TRE MARI SRL ha fornito all’Automobile Club Lecce i suddetti servizi, con completa 
soddisfazione di entrambe le parti contrattuali; 

VISTI lo Statuto dell’ACI, il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Lecce;  

VISTO il Patto Parasociale approvato dal Consiglio Direttivo il 18 giugno 2018 con delibera n. 35 
e le modifiche apportate con delibera n. 8 nella seduta del 04/02/2019; 

VISTO il Regolamento di Governance delle Società controllate, approvato dal Consiglio 
Direttivo il 3 dicembre 2018 con delibera n.86; 

VISTO l’art. 5 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina gli affidamenti diretti alle Società 
in house da parte degli Enti pubblici; 

VISTO  l’art.  1 del Contratto di servizio 2017/2020 stipulato tra AC Lecce e ACI SERVICE TRE 
MARI” Srl, prot. n. ACLE/3114/17 /18 del 28/12/2017: 

VISTO l’Addendum al contratto di servizio del 22 dicembre 2017, agli atti prot. ACLE/3084/17; 

VISTO il Budget annuale 2019, approvato dal Consiglio Direttivo con delibera n. 74 del 
29/10/2018; 

VISTA la programmazione annuale presentata dall’Amministratore Unico di ACI SERVICE TRE 
MARI SRL e la proposta del Piano organizzativo ed economico per il 52° Rally del Salento e il 2° 
Rally Storico del Salento corrispondente alla previsione di spesa del Budget 2019; 

RICHIAMATA la delibera del Presidente n. 6 del 28 marzo 2019, con la quale è stato approvato 
il Disciplinare Operativo per i servizi all’Ente dalla Società ACI SERVICE TRE MARI Srl per l’anno 
2019 e, contestualmente, ha autorizzato la spesa complessiva annua pari ad € 275.000 
(duecentosettantacinquemila/00) oltre IVA, ed è stata altresì approvata  la proposta del Piano 
organizzativo ed economico del Rally del Salento, la cui spesa trova copertura nel budget 2019; 

TENUTO CONTO della necessità di procedere al pagamento dei sopracitati compensi 2019 della 
Società in house, per i servizi resi nella medesima annualità; 

DETERMINA  

DI AFFIDARE per l’anno 2019 alla Società in house ACI SERVICE TRE MARI Srl, i servizi indicati 
nell’allegato disciplinare operativo, facente parte della presente delibera; 

DI CORRISPONDERE per l’espletamento dei servizi affidati per l’anno 2019, ad ACI SERVICE TRE 
MARI SRL via G. Candido n. 2 Lecce P.IVA 02210610750,  un corrispettivo annuale forfettario di 
€ 275.000 (duecentosettantacinquemila/00) oltre IVA; 

DI AUTORIZZARE il pagamento dei suddetti compensi, previa emissione di fattura fiscalmente 
regolarizzata e assoggettata al vigente regime fiscale e verifica regolarità contributiva; 

DI IMPUTARE la spesa al conto B7) C.P.01.02.0042 Altre spese per la prestazione di servizi, del 
Budget economico 2019; 

DI RICONOSCERE i costi dei singoli servizi e forniture del 52° Rally del Salento e del 2° Rally 
Storico del Salento, così come indicati nel Piano organizzativo ed economico, previa 
rendicontazione di spesa, con imputazione al conto B7) C.P. 01.02.0045; 



DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul 
sito web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di 
trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e 
successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

 

 

                                                                     IL  RESPONSABILE PREPOSTO 
                                                               F.to       Dott.ssa Teresa Elvira SAMBATI     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


